
REGISTRO GENERALE N. 156 del 11/02/2020 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE I - AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 156 del 11/02/2020 

Determina del Responsabile di Settore N. 37 del 29/01/2020 

PROPOSTA N. 115 del 24/01/2020 

 
OGGETTO: Affidamento servizi di pulizia dei locali comunale per il periodo 01.02.2020 - 31.01.2021. 

Determinazione a contrarre e impegno di spesa 

 

PREMESSO CHE l’Amministrazione Comunale di Città Sant’Angelo con determinazione n°32 del 21 

gennaio 2019 ha aggiudicato il servizio di pulizia e sanificazione degli uffici e dei locali di competenza 

comunale per il periodo di un anno, dal 1°febbraio 2019 al 31 gennaio 2020, con opzione di rinnovo per un 

ulteriore anno, facendo ricorso al mercato elettronico (MEPA) ex artt. 36, comma 6 e 37 commi 1-4 del D. 

Lgs. 18 aprile 2016, n.50, mediante procedura negoziata previa consultazione di almeno cinque operatori 

economici, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50, alla Società SE.MAN. 

s.r.l., con sede in Fara Filiorum Petri (CH), alla Via Madonna del Ponte  n. 14, C.A.P. 66010 – C.F. e P.I. 

02021350695, con una spesa oraria pari a € 14,83 (IVA esclusa); 

VERIFICATO CHE la determina stessa prevedeva l’opzione di rinnovo per un ulteriore anno; 

VISTI il D.lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, il D. Lgs. n. 118/2011, il 

D.lgs. n. 165/2001, lo statuto comunale, il regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e 

dei servizi, il regolamento comunale di contabilità, il regolamento comunale sui controlli interni; 

VISTO il decreto n. 4 del 03 gennaio 2020 di conferimento al sottoscritto dell'incarico di Capo Settore Affari 

Generali; 

DATO ATTO che, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del d.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

VISTO l’articolo 13 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in base al quale “spettano al Comune 

tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei 

settori organici dei servizi alla persona ed alla comunità”; 

 

VISTO l'articolo 163 del Decreto Legislativo n. 267/2000, nel testo vigente; 

VERIFICATO CHE si prevedeva espressamente la possibilità di procedere al rinnovo del contratto, così 

come consentito dalla giurisprudenza inizialmente esistente in materia all’epoca (Consiglio di Stato, sezione 

VI, 16 marzo 2009, n. 1555 – Consiglio di Stato, sezione VI, 16 febbraio 2010, n. 850 – TAR Lazio, sezione 

I bis, sentenza n. 13404 del 12.12.2005 – TAR Lazio, sezione I bis, sentenza n. 1786 del 08.03.2006 – TAR 

Veneto, sezione I, 25 Novembre 2008, n. 3637 – TAR Lombardia, Brescia, sez. II, 27.08.2010, n. 3262); 

VERIFICATO anche la giurisprudenza di epoca successiva confermava la possibilità di rinnovare il contratto 

se tale facoltà era presente fin dall’inizio negli atti di gara e conosciuta dai partecipanti (Consiglio di Stato, 

sezione VI, 24/11/2011, n. 6194 - Consiglio di Stato, sezione III, 5/07/2013, n. 3580); 

CONSTATO che la facoltà per l’ente di rinnovare era prevista sia nel capitolato che nel disciplinare e quindi 

conosciuta da tutti i concorrenti; 

VERIFICATO CHE si intende esercitare l’opzione di rinnovo, per la gestione del servizio nel periodo 

successivo al 31 gennaio 2020, in modo da stabilizzare il corrispettivo dovuto e conservare il rapporto con un 

operatore economico affidabile, che assicurava l’esecuzione a regola d’arte dei servizi, senza perciò subire 

l’applicazione di penali o l’avvio di procedure per la risoluzione anticipata; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 156 del 11/02/2020 

VISTO CHE l’articolo 35, comma 4, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, espressamente contempla 

l’opzione del rinnovo del contratto, purché esplicitamente stabilito nei documenti di gara (come nel caso di 

specie sopra descritto); 

LETTO l’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 stabilisce che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrarre del responsabile del procedimento di 

spesa indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la forma, le clausole 

ritenute essenziali e le modalità di scelta del contraente; 

CONSIDERATO CHE veniva acquisito d’ufficio il DURC on line, che evidenziava la regolarità nei 

confronti di INPS ed INAIL da parte della società di che trattasi; 

DATO ATTO che il codice identificativo gara (CIG) è il seguente: 8172924E3B; 

D E T E R M I N A 

 

 
 

1. contrarre, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 150, nonché 

dell’articolo 192, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per l’affidamento dei 

servizi di pulizia dei locali comunali, mediante esercizio dell’opzione di rinnovo di cui all’articolo 35, 

comma 4 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (ex art. 29, comma 1, D.L. vo 12 aprile 2006, n. 

163), nei confronti della Società SE.MAN. s.r.l., con sede in Fara Filiorum Petri (CH), alla Via 

Madonna del Ponte  n. 14, C.A.P. 66010 – C.F. e P.I. 02021350695; 

2. dare atto che il fine che il contratto intende perseguire è quello di assicurare i servizi ad un prezzo 

sostenibile per un ulteriore anno dal 01/02/2020 al 31/01/2021, senza rinunciare allo standard di qualità 

oggi raggiunto e senza correre i rischi di aumento del corrispettivo, più che probabili con l’indizione di 

una nuova gara; 

3. dare atto che la presente determinazione non comporta oneri finanziari diretti o aggiuntivi rispetto a 

quelli attualmente già sostenuti; 

4. accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all' articolo 147-

bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5. di impegnare ed imputare le somme necessarie all’espletamento del servizio secondo le modalità di 

seguito specificate 

 

• Di impegnare la somma complessiva di € 12.000,00 (iva inclusa) a favore di SE.MAN S.R.L. -  VIA 

MADONNA DEL PONTE, 14 - 66010 FARA FILIORUM PETRI CH - Codice Fiscale: 02021350695 -  

Partita IVA: 02021350695;   

• di imputare la spesa all'intervento 1010103 (cod. SIOPE 1314), capitolo 2020/1314/1  denominato "Servizi 

ausiliari e spese di pulizia - ORGANI ISTITUZIONALI" del redigendo bilancio 2020, . 

• Di impegnare la somma complessiva di € 66.000,00 (iva inclusa) a favore di SE.MAN S.R.L. -  VIA 

MADONNA DEL PONTE, 14 - 66010 FARA FILIORUM PETRI CH - Codice Fiscale: 02021350695 -  

Partita IVA: 02021350695;   

• di imputare la spesa all'intervento 1010203 (cod. SIOPE 1314), capitolo 2020/1314/2  denominato "Servizi 

ausiliari e spese di pulizia - SEGRETERIA" del redigendo bilancio 2020, . 

• Di impegnare la somma complessiva di € 6.000,00 (iva inclusa) a favore di SE.MAN S.R.L. -  VIA 

MADONNA DEL PONTE, 14 - 66010 FARA FILIORUM PETRI CH - Codice Fiscale: 02021350695 -  

Partita IVA: 02021350695;   

• di imputare la spesa all'intervento 1010303 (cod. SIOPE 1314), capitolo 2020/1314/3  denominato "Servizi 

ausiliari e spese di pulizia - RAGIONERIA" del redigendo bilancio 2020, . 

• Di impegnare la somma complessiva di € 6.000,00 (iva inclusa) a favore di SE.MAN S.R.L. -  VIA 

MADONNA DEL PONTE, 14 - 66010 FARA FILIORUM PETRI CH - Codice Fiscale: 02021350695 -  

Partita IVA: 02021350695;   

• di imputare la spesa all'intervento 1010403 (cod. SIOPE 1314), capitolo 2020/1314/4  denominato "Servizi 

ausiliari e spese di pulizia - TRIBUTI" del redigendo bilancio 2020, . 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 156 del 11/02/2020 

• Di impegnare la somma complessiva di € 19.000,00 (iva inclusa) a favore di SE.MAN S.R.L. -  VIA 

MADONNA DEL PONTE, 14 - 66010 FARA FILIORUM PETRI CH - Codice Fiscale: 02021350695 -  

Partita IVA: 02021350695;   

• di imputare la spesa all'intervento 1010603 (cod. SIOPE 1314), capitolo 2020/1314/5  denominato "Servizi 

ausiliari e spese di pulizia - UFFICIO TECNICO" del redigendo bilancio 2020, . 

• Di impegnare la somma complessiva di € 6.000,00 (iva inclusa) a favore di SE.MAN S.R.L. -  VIA 

MADONNA DEL PONTE, 14 - 66010 FARA FILIORUM PETRI CH - Codice Fiscale: 02021350695 -  

Partita IVA: 02021350695;   

• di imputare la spesa all'intervento 1010703 (cod. SIOPE 1314), capitolo 2020/1314/6  denominato "Servizi 

ausiliari e spese di pulizia - ANAGRAFE" del redigendo bilancio 2020, . 

• Di impegnare la somma complessiva di € 6.000,00 (iva inclusa) a favore di SE.MAN S.R.L. -  VIA 

MADONNA DEL PONTE, 14 - 66010 FARA FILIORUM PETRI CH - Codice Fiscale: 02021350695 -  

Partita IVA: 02021350695;   

• di imputare la spesa all'intervento 1030103 (cod. SIOPE 1314), capitolo 2020/1314/7  denominato "Servizi 

ausiliari e spese di pulizia - POLIZIA MUNICIPALE" del redigendo bilancio 2020, . 

• Di impegnare la somma complessiva di € 1.500,00 (iva inclusa) a favore di SE.MAN S.R.L. -  VIA 

MADONNA DEL PONTE, 14 - 66010 FARA FILIORUM PETRI CH - Codice Fiscale: 02021350695 -  

Partita IVA: 02021350695;   

• di imputare la spesa all'intervento 1040503 (cod. SIOPE 1314), capitolo 2020/1314/8  denominato "Servizi 

ausiliari e spese di pulizia - ASSIST. SCOL., TRASPORTO, REFEZIONE" del redigendo bilancio 2020, . 

• Di impegnare la somma complessiva di € 12.000,00 (iva inclusa) a favore di SE.MAN S.R.L. -  VIA 

MADONNA DEL PONTE, 14 - 66010 FARA FILIORUM PETRI CH - Codice Fiscale: 02021350695 -  

Partita IVA: 02021350695;   

• di imputare la spesa all'intervento 1050103 (cod. SIOPE 1314), capitolo 2020/1314/9  denominato "Servizi 

ausiliari e spese di pulizia - BIBLIOTECA, MUSEI" del redigendo bilancio 2020, . 

• Di impegnare la somma complessiva di € 6.000,00 (iva inclusa) a favore di SE.MAN S.R.L. -  VIA 

MADONNA DEL PONTE, 14 - 66010 FARA FILIORUM PETRI CH - Codice Fiscale: 02021350695 -  

Partita IVA: 02021350695;   

• di imputare la spesa all'intervento 1090103 (cod. SIOPE 1314), capitolo 2020/1314/10  denominato 

"Servizi ausiliari e spese di pulizia - URBANISTICA" del redigendo bilancio 2020, . 

• Di impegnare la somma complessiva di € 1.000,00 (iva inclusa) a favore di SE.MAN S.R.L. -  VIA 

MADONNA DEL PONTE, 14 - 66010 FARA FILIORUM PETRI CH - Codice Fiscale: 02021350695 -  

Partita IVA: 02021350695;   

• di imputare la spesa all'intervento 1100403 (cod. SIOPE 1314), capitolo 2020/1314/11  denominato 

"Servizi ausiliari e spese di pulizia - ASSIST., BENEFIC. PUBBL. E SERVIZI DIVERSI ALLA 

PERSONA" del redigendo bilancio 2020, . 

• Di impegnare la somma complessiva di € 1.000,00 (iva inclusa) a favore di SE.MAN S.R.L. -  VIA 

MADONNA DEL PONTE, 14 - 66010 FARA FILIORUM PETRI CH - Codice Fiscale: 02021350695 -  

Partita IVA: 02021350695;   

• di imputare la spesa all'intervento 1100503 (cod. SIOPE 1314), capitolo 2020/1314/12  denominato 

"Servizi ausiliari e spese di pulizia - SERV. NECROSP." del redigendo bilancio 2020, . 

 
6. dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al 

d.lgs. n. 33/2013. 

 

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 115 del 24/01/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.  D'ARCANGELO ANTONINO in data 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 156 del 11/02/2020 

29/01/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 115 del 24/01/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2020 1314 101 1 01 01 1 03 1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia 12.000,00 

2020 1314 102 1 01 02 1 03 1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia 66.000,00 

2020 1314 103 1 01 03 1 03 1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia 6.000,00 

2020 1314 104 1 01 04 1 03 1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia 6.000,00 

2020 1314 105 1 01 06 1 03 1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia 19.000,00 

2020 1314 106 1 01 07 1 03 1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia 6.000,00 

2020 1314 107 1 03 01 1 03 1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia 6.000,00 

2020 1314 108 1 04 07 1 03 1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia 1.500,00 

2020 1314 109 1 05 01 1 03 1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia 12.000,00 

2020 1314 110 1 08 01 1 03 1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia 6.000,00 

2020 1314 111 1 12 05 1 03 1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia 1.000,00 

2020 1314 112 1 12 09 1 03 1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia 1.000,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. NERONE FABRIZIO il 

11/02/2020. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 216 

Il 11/02/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 156 del 11/02/2020 con oggetto: 

Affidamento servizi di pulizia dei locali comunale per il periodo 01.02.2020 - 31.01.2021. 

Determinazione a contrarre e impegno di spesa 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. D'ARCANGELO ANTONINO il 11/02/2020.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


